RERUM
CHRONOLO-
GICARVM
LIBER QUARTVS.

QVAESTIONES ALIQUOT CHRONOLOGICAE
IN HISTORIA SACRA EXPLICATÆ.

IS expositis, cætera, quæ quæri solent in chronologiâ sacrâ, expediri non diffi culter possunt. Minuta in iis persequi non est consilii nostri, ne prolixii fiamus. Præcipua discutiemus. Qui, quod à conditu rerum ad diluvium intercessit tempus, ex collectione annorum, quos expressit Moses, confessum, uti à nobis in Canone positum est, in dubium vocant, idq; vel augent aliquot annis vel minuunt, hi nodum quærere in scirpo, & ab optimorum quorumque consensu libenter dissentire ac discedere mihi videntur. Non igitur morabor h̄ic, acquiescens in eo, quod dictum, mundi anno M.D.C.LVI absoluto, cum jam cœpisset fluere sequens, Noam ingressum esse in arcam ingruente diluvio, & in ea mansisse totum annum vertentem cum diebus aliquot. Nec movere litem libet de ordine genitorum filiorum Noæ, quæ nec ponderis est alicujus in re chronologicâ, & elisa satis superque ab aliis, maximè à Iosepho Scaligero. Major quæstio de tempore, quo ex patre suo natus Abraham est, in diversâ & Theologos & Chronologos trahit, chronologiamque sacram turbat: quam peperere verba Stephani protomartyris apud Lucam in Apostolorum actis capite vii. Ea quæstio totos annos lx in discrimen vocat. Nam alii contendunt Mosis verba sequentes, Abrahamum patriarcham primogenitum inter fratres fuisse, & natum anno ætatis paternæ lxx: alii verbis Stephani inducti persuasere sibi, natalem Abrahæ ad annum vitæ parentis cxxx pertinere. Sic enim hi ratiocinantur. Thara pater Abrahæ mortuus est in Charan Mesopotamiæ, quo venerat cum Abrahâ filio totâque familiâ, cum vixisset annos ccv, ut disertè docet Moses cap. xi Genes. Abraham autem, cui, D e o præcipiente, migrandum erat in terram Canaan, tum demum ex Charan istuc concessit, cum jam mortuus esset pater Thare in Charan, quemadmodum aperte dicit Stephanus apud Lucam. Venit autem idem in terram Canaan egressus ex Charan natus annos lxxv, ut claris verbis testatur Moses, Genes, cap. xii. Sequitur ergo, non ante annum ætatis paternæ cxxx ex patre esse genitum: nisi velius Spiritum S. per Stephanum loquentem aut

aut scriptorem Lucam falsi insimulare. Et ut munitant hanc sententiam suam contra dissentientes, qui Mosis verbis potissimum inhærent, ajunt Mosen primum locum inter filios Thare assignasse Abrahamo, quod is dignitatis ergo ob electionem & promissionem divinam ei deberetur: id que probant exemplo filiorum Noah, à quibus Sem quanquam natu inferior tamen primo loco eandem ob causam recenseatur. Verum, ut ego existimo, nimis infirma hæc ratiocinatio est, quanquam magnis autoribus allubescens. Nam quod firmamentum ejus præcipuum est de primatu dignitatis, ob quem primum locum contra nascendi ordinem sacra pagina soleat huic aut illi in fratum numero attribuere, id frivolum ac vacnum est, manifestæque veritati repugnat. Quod enim probandi causa adfertur exemplum filiorum Noë, id haud minus probationis indigeret, quam hoc, cui probando advocatur; nec difficilius rejicitur, quam allegatur. Est verò ineptissima argumentandi ratio, cum quis dubium per aliud æquè dubium, aut falsum per aliud æquè falsum probare nititur. Contrà autem verum est, quo ordine filii ex parentibus nati fuere, eo quoque ordine sacram paginam eos recitare, non autem ex ordine dignitatis. Ita enim dignissimus inter filios Sem tertio loco recitatur Arphaxat, ex quo populus D E I peculiaris originem habuit. Ita in filiis Abrahæ Isaac loco secundo, in filiis Isaac Iacob, in filiis Iacobi quarto demum loco Iuda, ex quo secundum carnem descenderunt reges, & rex regum C H R I S T V S: ex filiis Iuda rursum quarto loco Phares: in filiis Levi Caath loco secundo, unde omne sacerdotum genus, & summi sacerdotes, denique in filiis Isai David omnium sine dubio sanctitate & honore præstantissimus, ille tot regum progenitor, & C H R I S T I stemmate illustris, loco non nisi postremo. Moses autem dilucidè de filiis Thare sic: *Vixitque Thare lxx annos, genuitque Abraham, & Nahor, & Aram. Hæ sunt autem generationes Thare: Thare genuit Abraham, Nahor & Aram.* Ac sunt omnino expendenda scriptorum consilia, ut verba eorum rectè intelligantur. Mosis autem sine dubio propositum fuit, non solum seriem eorum hominum perpetuam, ex quibus descensurus erat Christus, à primo homine ad ætatem usque suam contexere, verum etiam continuationem temporis ab eodem principio usque ad migrationem Iacobi in Ægyptum per generationes libro Originum pónere ob oculos. At ista continuatio absque dubio luxatur, peritque, nisi natalis Abrahæ, qui familiae caput erat futurus, cum anno ætatis Thare patris certo, quem Mosis illic edit, connectatur. Et quæ causa fuerit Mosis, Nachoris natalem certum potius designare, & perpetuæ seriei temporis à primo regnum ortu desfluentis affigere, cuius posteros non nisi obiter, atque aliud agens recensere habuit in animo, quam Abrahæ, cui, cujusque posteritati omnia scriptorum suorum post hunc de generatione Thare locum destinabat? cuius annos cum eventis persecutus est accurate? cuius à D E O vocati, Deique voci parentis, generantis, morientis ætatem diligenter notavit? uxoris, filii, nepotis chronologiam expressit? genealogiam, actaq; horum, omniumque ex ipso propagatorum exposuit? qui pater omnium fidelium, & sator aut ἀρχηγός populi D E I fuit? ex quo & ipse erat, & præsciebat oriturum olim S E R V A T O R E M mundi? Præterea, si isto Mosis loco definitum tempus natalis patriarchæ hujus non est, nullo loco universæ reliquæ scripture sacræ definitum fuerit. Actum enim agunt, qui ex verbis πρωτουράρτυρος apud Lucam eruere id volunt. Quæ si huc pertinent, si, inquam, definire tempus natalis patriarchæ protomartyr voluit, hoc solum docuerint, non ante annum Thare cxxx natum ex eo

Abrahamum esse, sed aut anno illo, aut aliquo sequente, secundo; tertio, quarto, quinto, aliové. Quid verò hoc, quod rectè huc affert doctissimus & clarissimus theologus Perkinsus? Si Abraham natus patri est anno àetatis ejus cxxx, quomodo mirari, aut pro incredibili habere potuit id, quod promittebat D e u s, sibi centenario nasciturum esse filium? absonum sane. Hoc autem verum, jam tum rarescere cæpisse exempla grandævorum generantium, fuisseque admirationi, si qua existerent: quale fuit ipsius Abrahæ à morte Saræ ex contubernio concubinæ gignentis filios sex. Item si Nahor ex Thare genitus est anno àetatis ejus lxx, Abraham verò anno ejusdem cxxx, & Isaac Abrahæ natus sit centenario, atque ipse quadragenarius duxerit Rebeccam neptem Nahoris ex filio Bathuele, ut docet Moses, oportet Rebeccam àtate jam proiectâ nupsisse Isaaco, aut serò admodum parentibus extremè senibus esse editam in lucem: quæ videntur vero haudquaquam esse consentanea, nec sati s cum Labanis, qui Rebeccæ frater fuit, & cum filiarum ejus, Iacobi conjugum, rationibus satis congruere. Ad hæc, si annos lx patris causâ substitisset Abraham in Charan, postquam jussus erat à D e o ex Vr Chaldæorum in terram Canaan ire, sane nimis diu moratus fuisset præceptum divinum, minusque promptè ei paruisset: quod credi haud facile potest de eo, qui & in fide dicitur iter instituisse, Heb. cap. 11, & ubique ad admirationem usque Deo jubenti obsequenter se præstitisse. Denique cum in hanc nostram sententiam eat consentiens antiquitas, atque idem sentiant etiam nunc, ac proximo sæculo eruditio ante nos senserint viri doctissimi quique maximo numero, cur nobis fluctuandum aut hæsitandum heic sit, non intelligo. Sed obstant, ajunt, quibus aliud placet, verba Stephani. Si dicent videri obstatre, faterer. Obstatre simpliciter, fateri nequeo. Non enim omnia, quæ adversari sibi videntur, verè quoque adversantur. Alioqui multa in sacris literis verè inter se pugnarent: quod absit ut admittamus. Nulla enim in iis talia, ab eodem Spiritu dictata: licet multa occurrant difficultia & obscura, quæ nos promptè explicare atque intelligere non possumus: quod vitij est nostri, non scripturaræ. Videmur autem medelæ aliquid huic difficultati adferre, aut caligini lucem qualemcumque affundere, aut nodum solvere comodâ interpretatione posse. Abraham, quod controversiâ caret, cum adhuc moraretur cum patre, & totâ cognitione suâ in Vr Chaldæorum, mandatum à D e o accepit, ut exiret istinc, atque iret in terram Canaan, parentq; promptè mandato divino istuc contendit. Verum cum pater eum, & Loth fratri filius comitarentur, ob patrem àtate fessum, quemadmodum est verisimile, seu quam aliam ob causam substitit aliquandiu in Charan Mesopotamiæ. Dein cum maturum jani esset, anno àetatis suæ lxxv, relicto illic patre, cum fratri filio & familiâ perrexit in regionem Cananæorum, & extructis. D e o altaribus moratus in eâ est heic illic sub tentoriis, indeque ob famem concessit etiam in Ægyptum, atque ex Ægypto rediit eodem: hæsitque ibidem velut peregrinus inter indigenas in regione alienâ, cuius partem propriam nullam tenéret, quanquam auro, argento, pecore, familiâ dives esset. Quo toto tempore sine dubio sœpè respexit ad patrem, in Mesopotamiâ adhuc viventem, forte etiam ad eundem ventitavit. Interea verò & natus ei est Ismaël ex Agare, cum esset annorum lxxxvi, & iteratâ promissione circumcisio ad signandum foedus instituta anno àetatis ejus xcix, & anno proximè sequente centenario genitus est ex Sarâ legitimus bonorum hæres Isaac, superstite etiam tum patre Tharâ, agente vitæ annum clix. Demum Tharâ

Thare obiit in Charan, cum vixisset annos cccv, anno etatis Abrahe cxxxv.
Cujus funus a filio praesente curatum etsi ex sacro codice non discimus,
tamen ob ea, quae filius idem in morte conjugis Saræ, & posteri ejus in si-
milibus casibus suorum fecere, totaque gens Iosephi reliquiis praestitit,
verisimiliter & pie possumus credere. Ex quo tempore videri potest
Abraham reverius ad sua non jam ad commorandum, sed ad habitandum,
sedem familiae & rerum suarum istic fixisse, quamquam ne tum quidem vel
vestigium soli proprij, ut loquitur protomartyr Stephanus, universa in re-
gione possideret. A biennio vero post patrem est vita quoque decepsit Sa-
ra conjunx ipsius, nata jam annos cxxvi. Ac tum demum Abraham
in regione Hethæorum ab Ephrone vicinæ istius principe agri aliquid
emit juxta Hebron non quod coleret, aut ædificio occuparet, sed in quo
conjugem defunctam sepeliret: quem sepulturae locum & ipse habuit po-
stea cum obiisset, & posteri ejus. Id quasi pignus fuit ad firmandam
fidem promissionum Dei, futurum nempe, ut sepulchorum posteri re-
gionem hanc aliquando non ut alienam, sed ut propriam possiderent. Su-
perstes autem mansit Abraham, habuitavitq; in Hebron a morte patris an-
nos xi, post mortem Saræ xxxvii, genuitque e concubinâ Cethurâ
filios sex, atque obiit tandem natus jam annos, ut dixi, clxxv. Qui
licet agrum pecuniâ emptum ab obitu conjugis jure proprietatis possedis-
set, neposque ejus Iacob emptione novâ possessionem eam auxisset, tamen
imperio alieno subjecti, nec potestatis publicæ quicquam tenentes, non
secus ac peregrini ab indigenis tum ipsi, tum liberi ipsorum habebantur:
donec inde tandem migratum est in Ægyptum a sene Iacobo, totaque ejus
familia. Quod factum post primum ingressum Abrahæ in hanc Cananœo-
rum regionem anno ccxv absoluto. Ab hac autem migratione Iacobi
in Ægyptum ad exitum posteriorum ipsius ex eadem Ægypto effluxere an-
ni totidem. In quo consentiunt melioris notæ Chronologi omnes,
confidentes id ex verbis Mosis Exodi cap. xii, ubi scriptum est sic. *In-
colatus filiorum Israelis* (ita usitatè vocatus est populus Dei, cuius ca-
put & æximyos ipse Abraham) *quo commorati sunt in Ægypto*, fuit
ccccxx annorum. Quos ne putemus inchoandos esse ab adventu
Iacobi in Ægyptum, & familie ejus, quæ propriæ filiorum Israel diceba-
tur, & cum exitu ex Ægypto duce Moze terminandos, Paulus Apostolus
in epistolâ ad Gal. cap. iii nos docet, repetendum principium hoc
multò altius, ab ipso nimis Abrahâ divinitus excito, ut relicta patriâ,
relictis quoque suis, concederet in regionem aliam à Deo sibi & posteris
suis destinatam cum amplissimâ promissione, finemque cum tempore la-
tæ legis in monte Sinai in deserto Sin connectendum. Sic enim ait:
*Ἄλεθινον προκεκυρωμένον τὸ θεός εἰς Χριστὸν μετὰ ἐτή τετρακόσια καὶ τριά-
κοντα γεγονός νόμον τούτῳ ἀνυπόστατον τὸν ἐπαγγελίαν.* Lo-
quitur autem de pacto aut feedere initio à Deo cum Abrahâ, & datâ ei
promissione, antequam pedem posuisset in terrâ Canaan, & cum primum
in eam venisset, statimque inde Ægyptum petisset famis causâ, & ex Ægy-
pto paulò post eodem redisset, bis ac sapienter repetito à Deo promisso.
Lex autem in monte Sinai lata est mensæ tertio post egressum populi ex
Ægypto. His vero positis, si annorum principium ceperis ab ingre-
su primo patriarchæ in terram ipsi promissam, quo tempore natus erat,
ut est ante demonstratum, annos lxxv, ad commigrationem nepotis
ejus Iacobi in Ægyptum, ab inde effluxerint sine dubio anni ccxv, du-
rationis scilicet totius dimidium: reliquumque dimidium adscribendum
sperit commorationi Israëlitarum in Ægypto usque ad exitum, legisque
lationem:

lationem. Sin, ut pauci faciunt, migrationem Abrahæ ex Vr Chaldæo-
rum, ubi prima promissio cum migrandi præcepto facta ei est, quinquennio
antiquiorem migrationem ex Charan Mesopotamiæ in regionem Canaan
statueris, & inde ordiri tempus hoc volueris, cum Abraham ageret ætatis
annum lxx, numeraveris ad Iacobum in Ægyptum commigrantem annos
non minus cccx, atq; ita reliquum tempus ad exitum ex Ægypto manse-
rit tantum annorum cxx. Neutra verò harum sententiarum in sacras li-
teras impingit, in quibus expressum moræ spaciū non est, quo Abraham
cum patre hæsit in Charan, antequam pergeret in regionem Canaan. Qui
annos hos eosdem ccccx inchoandos autumant à natali Isaac, in quibus
vir sanè magnus, & de ecclesiâ benè meritus, ne illi sine causâ à cæterorum
consensu, atq; adeò à veritate discedunt, uti ego existimo. Iudicium penes
lectorem attentum, & temporum peritum esto. De annis cccc, quib. af-
fligendum semen Abrahæ in terrâ alienâ Deus prædixit Gen. c. xv, dubi-
tare me fateor, nec invenire, quo me expediam. Aliis judicia sua libera
relinquo. Exodi tempus charactere coelesti & civili notatum dubitatio-
nem non habet. Et quod inde dicitur usq; dum Salomon rex anno regni
sui quarto templum cepit struere, id quoque certum est: expressum quippe
verbis rotundis in ipsâ scripturâ sacrâ i. Regum vi. Sic enim ibi,
*Factum est ergo cccclxxx anno egressionis filiorum Israël de terrâ Æ-
gypti, anno quarto regni Salomonis, mense Zif, qui est mensis secundus, adi-
ficare cepit Salomon domum Domino.* Atque hinc porrò ad templum
idem à Babylonio rege cum ipsâ urbe Hierosolymâ deletum, regnumque
Iuda cum ultimo regum Sedekiâ eversum, quantum temporis intercesser-
it, ignorare nemo poterit, qui regum annos dinumerare accurate, & eo-
rum connexionem cum annis regum Israel diligenter observare, ac soler-
ter judicare volet. Inveniet enim annos confici circiter ccccxvii.
Quam sententiam characteres quoque stabiliunt à methodo sumpti tum
jubilæorum, tum hebdomadum annalium. Nam indicium Sabbatici
anni non obscurum est in historiâ Ezechiæ apud Esaiam cap. xxxvii, con-
currentis cum anno regni ejus xii: & annum, quo obsessa captaque
Hierusalem est, Sabbaticum fuisse ostendit propheta Hieremias cap.
xxxviii. Quo de anno, & totâ duratione regni Sedekiæ dicemus plu-
ria aliâs. Sed quæritur hec, unde cæperint anni lxx captivitatis Ba-
bylonicæ, de quibus vaticinatus fuit Hieremias. Nam ter constat
Iudæos maximo numero cum regibus suis Babylonem abductos esse: i
cum rege Ioachim, quando Daniel cum sociis etiam abreptus est: ii
cum Iechoniâ, cui comes & captivitatis consors Ezechiel fuit: iii cum
Sedekiâ, quo tempore urbs Hierusalem cum templo funditus est de-
leta. Sunt qui id trahant ad casum Ioachimi, plures ad Iechoniæ, plu-
rimi ad Sedekiæ, idque argumento desolationis cum universo regionis,
tum metropolis & templi. Sed Hieremias ipse velut manu prehensor
capite propheti suę xxix ad casum Iechoniæ nos dicit sine dubio. Idq;
& universæ Chronologiæ ad Cyrum Persam, qui circumactis his annis
captivitatem solvit, congruentius est, & à nobis maximè probatur, ut
alibi expositum à nobis est prolixius. Ut verò hâc in parte magnus est
autorum dissensus, ita longè quoque major in his, quæ sequuntur usque
ad templum instauratum, initiumque hebdomadum Danielis.

Disputatio omnis in his vertitur, quo anno Cyri regis Persici exierint
anni lxx captivitatis Babylonicae, Cyrusq; captivos dimiserit, qui quidem
annus imperii ejus in sacris literis vocatur primus: deinde qui fuerit Da-
nius ille Persarum rex, cujus annus secundus celebris est in iisdem sacris
literis

Litteris apud prophetas duos Haggæum & Zachariam, atque apud Esdram sacerdotem ac scribam, cui anno assignatur repetitum Cyri edictum de ædificando rursum templo Hierosolymitano, quod hactenus à morte ejus erat impeditum: cujusque anno sexto ad diem tertium mensis Adar extitio templi apud Esdram legitur esse consummata: Ad hæc, qui fuerit Artaxerxes Iudæis propitius, cuius voluntate & mandato instructum Esdras scribit in patriam se revertisse, eaq;, quæ ad D E I cultum pertinebant, reformasse: & à quo adjutum se memorat Nehemias Helchix filius anno regni ejus ^{xx} Hierosolymam quoque contendisse festinantem, & instaurationem muri urbis properasse, paucorumque dierum spacio opus perfectum dedit. Denique à quo tempore inchoanda sit numeratio ^{lxx} ēdōmādav, de quibus vaticinatus est Daniel Propheta capite ^{ix}, & in quod tempus eadem numeratio finienda. Eusebius Cæsariensis Chronologornm veterum corypheus vehementer hēc vacillat, ac multa turbat: ^{lxx} captivitatis annos inchoat cum excidio Hierosolymæ: anno post excidium tricesimo Cyrum ait devicto Astyage avo regnare in Persiâ cœpisse, eodemque anno regni sui primo Iudæorum captivitatem solvisse: Iudæosque copiâ acceptâ extruxisse rursum altare, ac templi fundamenta jecisse, sed à vicinis turbatos abstinere à cœpto necessum habuisse: At Darij Hystraspidae tertij Persarum regis anno secundo finem accepisse annos captivitatis ^{lxx} ab Hieremiâ determinatos, ac tum repetitum Cyri decreatum, instauratamque templi ædificationem magno studio, exhortantibus & populum docentibus prophetis Haggæo & Zachariâ, eamque ædificationem quadriennio post, anno scilicet sexto ejusdem regis, die tertio mensis Adar fuisse absolutam: Esdram vero ab Artaxerxe Longimanô Darij nepote anno regni ejus ^{vii}, & Nehemiam anno ^{xx} dimissos Hierosolymam venisse. Initium autem hebdomadum prophetæ Danielis capi posse dicit non absurdè ab anno Artaxerxis ejusdem ^{xxxii}, & extendi rectè ad tempora Christi. Et hæc Eusebius mutuatus videtur, ut pleraque alia, à Iulio Africano: Eusebiumque secuti sunt plerique veteres, Hieronymus, Orosius, Marianus Scotus, Hermannus Comes Veringensis doctissimus, Henrico v imp. σύγχρονος, qui Africanum quoque citat. Freculus Gallus Lexoviensis Ludovici Pij imp. contemporaneus amplius quoque in his quam Eusebius hallucinatur. Recentiores, quos schola Beroaldi non inquinavit, penè omnes non primo Cyri in Persiâ regnantis anno dimissos ab eo Iudeos censem, sed tum, cum occupata ab eodem Babylon est, quod initium monarchiæ ejus statuunt: ante quod tempus ne potuisse quidem eum id beneficium Iudæis tribuere ajunt. In reliquis ferè præterquam in statuendo initio hebdomadum Danielis ab Eusebio non recedunt. Melanthon & Lutherus annum illum secundum Darij prophetis & Esdræ memoratum, quo repetitum fuit edictum Cyri, referunt ad Artaxerxem Longimanum, quem ajunt Darij quoque nomen habuisse, secuti in eo Annij Viterbiensis monachi commenta. Et ille quidem inde etiam principium duxit ^{lxx} hebdomadum annalium Danielis, argumento concionum Haggæi & Zachariæ; hic vero ab anno ejus regis sexto, cum jam ad finem venisset templi extitio. Vterque tamen cum passione Christi eas terminat. Et uterque hujus sententiæ suæ ergo seriem regum Persidis turbat. Funccius, Chytreus, Bucholcerus, Buntingius, Gerardus Mercator, Temporarius, Perkins, Capella Chronologi eruditissimi & diligentissimi, aliquæ complures Darium Iudæorum εὐεγέρτῳ intelligunt Hystraspis filium, ejusque anno secundo volunt redintegratum Cyri edictum, occupertam denuò templi ædifica-

ædificationem, & quadriennio pōst ad finem perductam. Quæ de Esdrā & Nehemiâ perhibent sacræ literæ, ea temporibus Artaxerxis Longimani adscribunt. Verum de initio hebdomadum Danielis, & de fine variant inter se. Buntingius cum Luthero congruens initium assignat anno vi Darij Hystaspis templi structurā jam consummatā: sed hebdomadib. complectitur annos **D****X****L****V****I****I**, ut pertingat ad passionem Christi, cum quā hebdomadas claudit. Temporarius solus idem initium confert in annum **xx** Artaxerxis **M****a****n****g****o****x****e****i****g****o**, propterea quod tum demum Nehemias, ex mente ipsius, à domino suo rege impetrarit consensum instaurandi portas & muros urbis Hierosolymæ, plateasque ejus restituerit: quod caput ait fuisse vaticinii prophetici. Dimidium verò ultimæ hebdomadis copulat cum passione **S****E****R****V****A****T****O****R****I****S** Christi. Reliquum ejusdem hebdomadis ad finem attribuit abrogationi legis ceremonialis, quæ pertinet ad annos à passione proximos. Funccius, Chyträus, Bucholcerus, Perkinsus, Zegerus, Capella, & cum his Theologi magni nominis Blingerus & Gualterus, Cedrenus etiam è vetustorib. ordiuntur tempus ejus prophetiæ ab Artaxerxis ejusdem anno **vii**, cum ab eo Esdras in patriam missus fuit ad procurandam religionem, legesque restituendas. Et cuncti hi tempus id finiunt cum eadem **D****O****M****I****N****I** passione. Verum ab his omnibus Iosephus Scaliger dissentit, ut in prioribus exposui. Nam orsus Hieremiac annos **L****V** à deportatione Iechoniæ regis, secutus verba ipsius Prophetæ eos finit non cum occupatā à Cyro Babylone, sed cum vicinis quoque gentibus post Babylonem debellatis, ut jam vere dicere Persa posset, omnia regna terræ dedit mihi **D****O****M****I****N****I** **D****E****U****S** coeli, ut habent verba ejus in sacrâ paginâ. Cui tempori longius triennio ille non superfuit. Deinde Darium illum beneficium in Iudæos, cuius anno altero renovatum est Cyri edictum, & Haggæus ac Zacharias concionati esse ad populum leguntur, anno autem **vi** ædificium templi scribitur perfectum, non alium esse contendit quam cui cognomentum **N****O****T****H****I** fuit, Artaxerxis **M****a****n****g****o****x****e****i****g****o** filium, tum quia Esdræ liber proximè ante eum ordinat reges duos, Ahassuerum & Artaxerxem, tum quia inter duos Artaxerxes idem eum collocat: id quod ad solum hunc possè quadrare demonstrat. Ahassuerum autem Xerxem esse, cui verum nomen Persicum fuerit Oxyares, & quidem maritum Hesteris Iudææ haud dubitat. Artaxerxem verò Esdræ & Nehemiac dominum ac fautorem **M****r****η****μ****o****v****a** fuisse, Dario Notho genitum, affirmit. A Darij autem Nothi anno secundo hebdomadum Danielis initium putat, & cum altero templi & urbis Hierosolymæ excidio sub imperatore Romanorum Vespasiano eas finit. Et hæc cuncta cum temporum ac rerum circumstantiis magis congrua esse quam priora ab aliis posita, nec confutari posse longævitatem unius atque alterius, quam alii objiciunt, rationibus non malis docet. Quæ quia alibi explicui prolixius, heic repetenda non censeo. Et Scaliger quidem in hanc sententiam suam me quoque pertrahit, ut etiam supra ostendi.

QUÆSTIO DISCUSSA DE VERO NATALI CHRISTI SERVATORIS IN BETHLEHEM: ITEM altera de vero anno passionis ejusdem.

Diversæ sententie de natali Christi expositæ. **I**DXI antè, verum Christi natalem differre ab eo, qui vulgo in usu est ex instituto Dionysii Exigui Abbatis Romani. Sed variant de eodem, ut etiam prius notavi, sententie. Clemens Alexandrinus, qui imperante

imperante Antonino Commodo, & post eum Septimio Severo floruit, vir in sacris pariter & profanis literis eruditissimus, Origenis præceptor, natalem hunc conjicit in annum Actiacum Ægyptiorum vicesimum octavum, surgentem cum die $xxix$ Augusti mensis Romani, L. Corn. Lentulo Getulico, & M. Valerio Messalino Coss. anno Julianu $xliii$, periodi Julianæ quatermillesimo $DCCXI$, desinentem cum die eodem anni Romani sequentis, C. Cæsare Octavianu xi , & M. Plautio Sylvano Consulib. anno scil. Julianu $XLIV$, periodi Julianæ quatermillesimo $DCCXII$, preuentem principio sui caput ærae Dionysianæ annis integris duobus & mensib. quatuor, fine autem anno uno, & mensib. totidem. Quam sententiam plurimi veterum ante ætatem Eusebii Cœsariensis secuti sunt. Eusebius anno uno natalem Dionysianum antevertit, confertque in Actiacum $xxix$, qui magiore sui parte fluxit cum Juliano reformato XLV , imperij Augusti $xliii$, urbis Romæ Varronianu $DCCLIIII$, periodi Julianæ quater millesimo $DCCXIII$, & penè totus cum Olympiadis $CXCIV$ anno ii , & Nabonassari $DCCXLVII$: quem annum consules signarunt Cossus Corn. Lentulus, L. Calpurn. Piso. Eusebianam sententiam amplexi sunt multo plurimi veterum Eusebio præsertim posteriores, usque ad ætatem Iustiniani imp., sub quo Dionysius Parvus novo cyclo Paschali annorum $DXXXII$ indueto, quo cyclum priorem ejusdem generis, & annorum totidem correxit, annum insuper Eusebianæ epochæ detrxit. Sed iidem veteres cum Eusebio facientes, ut & illi, qui Eusebio priores fuere, in definiendo natali die non idem sentiebant. Alij namque in diem vi Ianuarij Romani, quo Θηφάνεια Domini celebratur, eum contulerunt, anno reformationis Julianæ XLV surgente; quod potissimum in Oriente & ecclesiis Græcis valuit. Crediderunt enim eo die & natum fuisse Servatorem, & baptisatum, atque ita in carne primum apparuisse, & voce cœlesti conspicuâq; specie spiritus divini in eum descendente filium Δει μονογένη declaratum esse; addunt quidam, & à Magis inventum adoratumq;: unde Θηφάνεια nomen diei illi tributum. Alii diei xxv Decembribus proxime præcedentis in anno Juliano reformato $XLIV$ paulo post exituro idem tempus natale adscripserunt. Atque hi dieb. xi priores in celebrando festo natalitio præverterunt: quod secutæ ferè sunt Ecclesiæ in Occidente. Unde ob ecclesiæ Romanae autoritatem id ipsum serpsit longius, & sensim toti Christianismo obrepit. Ad Constantinopolitanos quidem perverisse temporib. suis ipse testatur Chrysostomus. Vtrique tamen caput ærae Christianæ affixerunt Kalendis Ianuarij Romani inter mediis, quibus consulatum Romæ inicunt, jam ante à me nominati, Coss. Cornel. Lentulus, & L. Calp. Piso; qui consulatus fluxit cum anno Juliano reformato XLV . Atq; hic habitus fuit Eusebio, & reliquis Eusebij sectam sequentib. annus Christi in carne nati primus, cui cyclus Solis erat x , Lunæ xi , proximè, ut dixi, antecedens annum primum ærae Christianæ hodiè vulgo usitatæ, cuius nota fuit cyclus Solis xi , Lunæ xi . Istius autem anni primi Eusebiani Kalendæ Ianuariæ incurrerunt in anni Actiaci $xxxxix$ mensem iv à biduo exiturum. Iosephus Scaliger Chronologorum nostri saeculi $\chi\varphi\psi\alpha\beta$ natalem Christi æterni regis conjicit in exeuntem Septembrem, aut surgentem Octobrem anni Juliani $xliii$, anticipans caput ærae Eusebianæ anno integro & trimestri, ærae vero nostræ vulgaris biennio & mensib. totidem. Et ad annos Actiacos quod attrinet consensus ei est cum Clemente Alexandrino. Nam anno illo $XLIII$ Juliano, cum quo currebat annus periodi Julianæ quatermillesimus $DCCXI$, consulesque Roma habebat L. Cornel. Lentulum Getulicum, & M. Valer. Messalinum, à die

xxix Augusti initium ducebat annus Actiacus xxviii, cui natalem Domini assignare Clementem paulò antè ostendimus. Sed in anni tempore, atque anno Romano hic ab illo dissentit. Kalendæ enim Octobres, circiter quas natum esse Servatorem autumat Scaliger, incurrebant in mensem alterum anni istius Actiaci. Clemens autem videtur ad Pachon mensem nonum anni Actiaci natalem eundem referre, cui respondit tum Aprilis Romanus: certè indicium ex eo habemus, in Ægypto quondam isto mense natalem celebrari solitum fuisse. Quo posito, necessum fuerit, in annum Julianum sequentem xliii, quo consulatum gessere C. Cæsar Octavianus xiiii, & M. Plautius Sylvanus, ex mente autoris hujus Christum in Bethlehem esse natum. Id enim ratio anni istius Actiaci xxviii poscit, qui totus ferè à capite ad calcem cum anno Nabonassareo DCCXLVI decurrit. Scaliger, exemplo veterum, sententiæ suæ fundamentum sumit ex Evangelistâ Lucâ. Lucas enim cap. iii. clarissimis verbis docet, Ioannem Baptistam Zachariæ filium, non toto semestri ante Christum genitum, ministeriū suum inchoasse anno Tiberij Cæsaris imperantis decimo quinto, sub Pontio Pilato Iudeæ præside & Herode Galilææ tetrarchâ, cum Annas & Caiaphas principatum sacerdotii tenerent, venisseque ad eum omnne genus hominū, & conciones ejus audivisse in deserto, ac resipescentes in Iordanè ab eo esse baptisatos. Isto verò tempore venisse quoq; ad eundem & Iesum, ab eoq; baptismum accepisse habentē jam annos ætatis quasi xxx. Hanc enim verborum Evangelistæ veram vim esse demonstrat Scaliger, quæ Græcè sic habent. καὶ αὐτὸς λύδη Ιησοῦς ὥστε ἐτῶν τρισκυρταί αἰχόμενος, οὐν(ως ἐνομίζετο) γῆς Ιωσὴφ. Haudquaquam autem significare docet, ut quidam sunt interpretati, ingredientē jam annum ætatis trigesimum: quam interpretationem qui temerè amplexi sint, hos in aliam etiam sententiam de anno natali Servatoris deflexisse. Si igitur Tiberij initium capiatur more Romano ab excessu Augusti antecessoris, ut omnino capiendum putat Scaliger, annus ejus xv surget à die xix mensis Augusti Appio Junio Silano, P. Silio Neruâ consulib. anno Juliano LXXIII, periodi Julianæ quater millesimo DCCXLII, Actiaco LVII, Nabonassareo DCCCLXXVI inchoante: exhibet autem die eodem ejusdem mensis Augusti, anno sequente consulibus duo b. Geminis: quo anno Tiberiani imperii xv oportet secundum textum verborum Lucæ Ioannem auspicatum esse munus suum, & Christum ad baptismum venisse. Et quoniam annus iste multò maximâ sui parte, toto scilicet besse fluxit cum anno Juliano LXXIV, & integer ferè, paucis tantummodo diebus demptis, cum Actiaco LVII, si Juliano LXXIV, & Actiaco LVIII detraxeris annos solidos xxx, reliqui manebunt Julianus XLIV, & Actiacus xxviii; quibus fluentibus natus fuerit in Bethlehem CHRISTS, ut censuit quondam Clemens, & cum eo antiquissimi patrum Christianorū ante Eusebium. Et sic quidem de anno. De anni vero parte, id est, de mense aut die sententiæ suæ rationes dicit Scaliger ex iis, quæ idem Lucas habet capite Evangelij sui primo ac secundo. Nam, ait Scaliger, Evangelista scribit, Herodis regis tempore sacerdotem fuisse nomine Zachariâ εξ ἐφημερίας Αεία, & ei sacra peragenti in templo ex ordine ἐφημερίας suæ secundum morem functionis sacerdotalis fortito suffitus faciendi munus, cum stans ad altare adoleret, apparuisse adstantem angelum Gabrieli, ac latum nuncium tulisse de nascituro ipso filio ex uxore, quæ putabatur sterilis: mox Zachariâ impletis dieb. ministerii sui Hierosolymam domum recisset ad filios, & cōjugem ejus Elisabetham post dies istos concepisse: Deinde eundem angelum Gabrielem mense abhinc sexto missu D^e I venisse ad Mariâ virginem in Nazaret, & εὐαγγελισμὸν ei quoq; tulisse multò latiorem

Sententia
Scaligeri
fundamen-
tum pre-
cipuum.

Quā anni
parte na-
tus sit Chri-
stus, sen-
tentia Sca-
ligeri; &
sententia
ejus ratio-
nes.

lætiorem de conceptu ipsius ex Spiritu sancto, & partu stupendo: affirmat
seq; Elisabetham Zacharię, cognatam ipsius, in ætate proiectâ concepisse;
& jam mensem ei agi, ex quo conceperit, sextum: statimque Mariam, cum
in utero jam ipsa gereret, properanter ad Elisabetham contendisse, & man-
fuisse cum eâ menses tres: Mariâque digressâ, expleto tempore suo Elisabe-
tham edidisse Ioannem: Post ob edictum Cesaris Augusti census causâ Ma-
riam è Nazareth profectam cum Iosepho in Bethlehem, illic cum ipsi
quoque gestandi tempus consummatum esset, Servatorem mundi in stabu-
lo peperisse. En tempus expositum duob. conclusum terminis; quorum pri-
or à quo, εὐαγγελισμὸς per angelum Gabrielem Zacharię allatus, posterior
ad quem, partus Mariæ virginis. Tempus hoc veteres ferè omnes, impri-
mis qui Eusebij sententiam de natali Christi secuti sunt, etiam ii, qui Dio-
nysij abbatis, totaque adeò Romana ecclesia, definiunt mensib. xv, propter
ea quod sextum mensem bis ab Euangelistâ nominatum pro completo ac-
cipiant, haudquaquam recte. Scaliger autem accuratè definire id non au-
det, tum quod tempus conceptionis Elisabethæ post εὐαγγελισμὸν marito
nunciatum exactè ab Euangelistâ notatum non sit, tum quod sextum illum
mensem non absolutum, sed fluentem aut surgentem intelligendum eſſe
non sine magnâ ratione existimet: ideoq; ait diem Christi natalem certum
definire nullum nunc hominem posse, solum autem posse D. v. m. Tempus
tamen hoc ipsum mensib. xiv, & dieb. aliquot numero incertis metitur
probabiliter: censemq; partum Elisabethæ non multò plus quam mensib.
quinque partum virginis Mariæ antevertisse, cum reliqui sex mensium in-
tegrorum intervallum hoc statuant. Verum potissima controversia
vertitur in figendo termino temporis hujus priore, id est, cum certâ anni
parte connectendo. Veteres, & qui eos sequuntur, in fundamento ja-
ciendo errant. Nam Zachariam summum Iudæorum pontificem fuisse,
cui soli licuerit quotannis semel tantummodo certo anni tempore introire
in sanctum sanctorum, & in eo sacris coram D. o operari, volunt. Id
verò anni tempus sine dubio fuit dies x Tisri mensis Iudaici, qui ut plu-
rimum responderet Septembri nostro. Et tum x illum diem Tisri, cum
sacris operaretur Zacharias, congruisse affirmant cum xxvii Septem-
bris: postridieque ajunt prægnantem factam Elisabetham, & completo ab
hinc mense sexto angelum Gabrielem venisse ad Mariam, eamq; virginem
tum concepisse, die nimirum xv Martij sequentis: à nono verò mense
infinite post conceptum peperisse Elisabetham die xxiv Iunij: & post ex-
actos rursus menses sex die xxvi Decemb. ex Mariâ natum esse Servato-
rem Christum. Hæc ratiocinatio veterum, qui propterea die eodem De-
cembris natalem Domini celebrarunt. Sed in fundamento qui halluci-
nantur, de eorum structurâ quid tibi pollicearis? Error autem enormis
est & evidens, quod Zachariam Baptista patrem summum gentis Iudaicæ
pontificem faciunt. Nam Iosephus ei ætati proximus, & ipse è genere
sacerdotali, & quidem è nobilissimâ sacerdotum familiâ, cui sacerdotalia,
& cuncta totius gentis suæ erant notissima, scriptor maximè industrius &
fidus, in serie summorum pontificum eum non recenset, haudquaquam hoc
commissurus, si is in sacerdotio isto unquam fuisse: præsertim cum filium
eius Ioannem non sine laude celebrarit. Lucas autem omnium eviden-
tissime illos refutat, qui non in familiâ primâ sacerdotum, cui summum
sacerdotium ex lege competebat, non in numero eorum, qui principes fa-
miliarum sacerdotialium xxiv erant, quos ἀρχιερεῖς etiam honoris cau-
sa, cum unus solum verè totius gentis ἀρχιερεὺς esset, nominabant, sed
iēp̄a τίνα, id est, è vulgo sacerdotum familiâ octavæ, quæ Abiæ dicebatur,

Zachariam fuisse perhibet, eundemque in ordine ἐφημερίας suæ sortitè nactum munus faciendi suffimenti (varia enim erant ejusdem ephemeriæ munera in templo, quæ simul obibantur) ἴερατευκέναι. Nec ullum omnino apud eum in Zachariâ vel levissimum supremi sacerdotii, aut principatus inter sacerdotes indicium, sed potius alia omnia. Vnde cætera, quæ super die x Tifri struuntur, necesse est ruere: ut alia perperam exposita omittam. At Scaliger, vir summi ingenii, summæque doctrinæ, fundamentum ratiocinationis aliud jacit, si non indubitato verum immotumq;, tamen sine dubio verosimillimum. Id collocat in ἐφημερίᾳ Abiæ, quam memorat Lucas. Ignotum non est, sacerdotes Aaronis posteros in familias xxiiii à Davide rege esse distributos, quæ per vices sacra peragerent in templo, easq; sortitò ordinem suum accepisse, quem servarent perpetuò: primum locum per sortem obvenisse familiæ Ioarib, alterum Iedaię, tertium Arim, similiter cæteris ad ultimam usque, octavum verò locum familiæ Abiæ, in quā genitus fuit Zacharias, accidisse: has familias per vices secundum ordinem semel acceptum in templo ministrasse coram Domino: vices autem, ut à Iosepho docemur, durasse singulas per dies septem à Sabbati horâ matutinâ ad horam eandem Sabbati alterius: appellatasq; tum familias ipsas, tum vices ἐφημερίδας, quas ἐφημερίας etiam in hâc historiâ de Zachariâ nuncupat Lucas: eas in orbem perpetuò recurrisse, ultimamque à primâ rursus exceptam fuisse; id perennando jugi sacrificio, quod ἐνδελεχισμὸν vocant, institutum. Ut autem ἐφημερία quælibet septem diebus transfigebatur, ita omnes simul diebus cxxviii: quod tempus in se semper revertens orbem ἴεραν vocare ex re Scaligero placuit. Universus verò hic ordo à Davide institutus an perpetuò, & sine vitio servatus sit durante templo priore, non abs re dubitare possumus, ut recte nos monet Scaliger. Nam si tenorem suum tenuit, quam ob causam Ezechias & Iosias leguntur, cum religioni reformandæ darent operam, eum instaurasse? At in templo altero ad unguem cursum suum servasse certum est, nec unquam interruptum, aut turbatum usque ad templum ab Antiocho Epiphane Syriæ rege pollutum: quo tempore ἐνδελεχισμὸς intermissus, sacra omnia cessarunt. Id duravit triennium. Quo finito, Iudas Macabæus, cæso fugatoque exercitu Syrorum, & urbe recuperatâ, temploque repurgato, altari novo extructo, ordinem quoque hunc restituit in integrum. Censetque Scaliger haud levibus rationibus ductus exemplo Zorobabelis, & priorum regum, qui collapsam religionem instauraverant, eum non aliunde quàm à principe familiâ, cuius ipse quoque pars erat, principium ἐφημερίων ἴερατικῶν duxisse. Quod si constaret tam certò quàm est verosimile, quæstio hæc omnis esset expedita. Tempus enim, quo instauratio hæc à Macabæo est facta, accuratissimè notatum est in historiâ sacrâ; annus scilicet Græcorum Iudaicus cxviiii, diesq; xxv mensis Casleu, qui nonus erat à Nisan mensium Iudaicorum primo. Is verò annus erat etiam undecimus Antiochi Epiphanis in Syriâ regnantis, multoque maximâ sui parte currebat cum anno periodi Julianæ quater millesimo, quingentesimo quadragesimo nono, & dies xxv Casleu cum die xxiiii Novembri Iuliani labebatur, cum consules adhuc Romæ essent Cn. Octavius, & T. Manlius Torquatus, ac Roma annum numeraret Varonianum DLXXXIX, qui tertius erat ab eo, quo PERSEVS Macedonia rex à consule L. Æmilio Paulo captus, & regnandi apud Macedonas finis factus fuit: inciditq; idem hoc tempus enceniorum Macabaicorum in diem xxii Paophi mensis Ægyptiaci secundi, anni Nabonassarei DLXXXIIII. Ab hoc autem tempore quemadmodum certissima est series consulum Romanorum

Orbes ien
contingit in
populo Dei
instituti à
Davide.

Orbes iude
instaurati
à Iuda.

manorum usque ad sæculum Christi, adeoque ad templum deletum, & Hierosolymam excisam, quod in confessio est, sic ordo Ἐφημερίῶν sacerdotialium apud Iudæos, qualis est à Davide quondam institutus, & tunc à Iudâ Macabæo repetitus, sine mendo est conservatus, adeò ut durissimis quoque temporibus omnia potius pati, & vel inter ipsa sacra mortem opperere sacerdotes, quam vel vices stationésve suas deferere, aut alii in aliorum locum aut tempus invadere sustinuerint, sicut clarissimè ex Iosepho demonstrat Scaliger, & cuilibet, cui hæc res curæ est, cognoscere promptum. Sciendum verò, cum Macabæus templum expiaret, ipsum encæniorum diem cum initio Ἐφημερίας familiae Iajarib. non congruisse. Encænia enim celebrata sunt hebdomadis feriâ secundâ, quod computi ratio certissima docet. Εφημερίς autem ex lege perpetuâ cum sabbati horâ matutinâ capiebat initium, & cum eâdem definebat. Vnde sequitur, familię istius Ἐφημερίδα surgentem biduo antevertisse εγκαίνια, & pertinuisse ad diem Casleu ^{xxiiii}, Novembrii Iuliani ^{xxiiii}, indeq; ut Ἐφημερίδα istam, ita totum orbem εργατικὸν esse inchoandum. At ab eo principio ad exitum anni ejusdem Iuliani dies restabant ^{xli}; ad initium verò Ἐφημερίας octavæ, quæ erat Abiæ, dies ^{XLIX}, ut ipsa Ἐφημερία surgeat cum die ^I, qui tunc erat dies ^X Ianuarij in anno periodi Iulianæ quartæ ^{MDL}, quo consules Roma habebat A. Manlium Torquatum, Q. Cæsarium Longinum. Ab hujus autem anni Calendis Ianuariis ineuntibus ad Calendas Ianuarias annum periodi Iulianæ quater ^{MDCCLX} aperientes, quo consules Roma erant C. Calvisius Sabinus, & L. Passianus (is erat Iulianus à reformatione C. Cæsaris fluens ^{XLII}, urbis Romæ secundum Varronem ^{DCL}, Nabonassareus à Calendis Ianuariis ad diem ^{XXIIII} mensis Augusti ^{DCCXLVIIII}, reliquâ parte ^{DCCXLV}) sub quibus consulibus Scaliger vult contigisse hoc, quod Evangelista Lucas de Zachariâ vicem in templo obeunte scribit, anni Romani ex formâ Iulianâ fluxere ^{C LX}, qui dies habent quinquages octies mille, quadringentos, quadraginta. Quibus si adjeceras tum ^{XL} illos, qui annos hos ab exordio restituti ordinis per Macabæum, id est, à capite Ἐφημερίας Iajarib antecesserint, tum alios à Calendis Ianuariis his posterioribus ad Calendas Iunias exeentes, provenient dies omnino quinquages octies mille, sexcenti, triginta duo, quot orbibus hieraticis ^{CCCXLIX} exacte respondent. Hinc verò porrò si ieris, & addideris dies ^I, habueris sabbatum istud, quo familia octava Abiæ, cuius portio Zacharias fuit in orbe εργατικῷ quinquagesimo occæpit ministerium suum: quot caput erat quæstionis. Potest autem etiam ordine alio id ipsum expediri. A die ^{XXIIII} Casleu, vel Novembrii ^{xxii} in anno periodi Iulianæ quater ^{MDXLIX}, quo Iudas templum à pollutionibus expurgavit, & sacra restituit, exorsus numera dies ^I. Dies quinquagesimus, qui incidet in ^X Ianuarii anni proximè sequentis, sabbaticus erit inchoans Ἐφημερίᾳ octavam Abiæ in orbe εργατικῷ post restitutum ordinem primo. Tum addedies tot quot complent orbes hieraticos ^{CCCXLIX}, scilicet, ^{LVIII M. DCXXXII}. Horum ultimus erit idem cum eo, de quo paulò ante dixi. Pertinebit autem ad diem ^{xxi} Iulii in anno periodi Iulianæ quatermillesimo, septingentesimo, decimo, post reformationem Cæsaris ^{XLII}, urbis Romæ conditæ secundum Varronem ^{DCL}, surgente Olympiade ^{CXCIIII}. Exiitque eadem Ἐφημερία Abiæ, & Zacharias ministerium suum finiit, cum die ^{XXVIII} ejusdem mensis. Post quem diem cum domum revertisset Zacharias, conjux ejus Elisabeth gravida facta est, & impleto gestationis tempore, circiter Calendas Majas anni sequentis, qui fuit Iulianus ^{XLIIII},

Tempus
accurate
compositum per
orbes hie-
ratis ab
Encænia
templici
Macabæi
ad Euani-
gelistum
Zacharie
allatum de
nascituro
sibi filio Ie-
anne.

edidit filium Ioannem Baptis tam : Maria verò absoluto jam quinto mense, surgente aut labente sexto post Elisabetham ex Spiritu S. concepit, & mundi Servatorem virgo enixa est in Bethlehem primis diebus Octobris anno Iuliano eodem, periodi Iulianæ quater millesimo, septingentesimo, undecimo, Olympiadis cxciiii anno ii, Nabonassari DCCXLVI, imperii Augusti xli, Actiaco xxviii, mense hujus altero, consulibus ut ante dixi, L. Lentulo Getulico, M. Valerio Messalino. Id autem anni tempus, ait Scaliger, in Iudæa pastorib. adhuc commodum erat πρός τὸ ἡγεμονεῖν καὶ φυλακὰς τῆς νυκτὸς φυλάσσειν οὐτὶ τὴν ποίησιν αὐτῶν, de quo scribit Lucas: finis autem Decembris, aut Ianuarij initium non item, quanquam strenuè heic obloquatur verbosissimus Keplerus. Verum his, licet sint verisimillima, opponi possunt non pauca, nec momenti parvi. Primum si Tiberij initium sumatur ab obitu Augusti, ut faciendum esse contendit Scaliger, xv annus imperii ejusdem inibit à die xix mensis Sextilis, Silano & Nerua consulibus, exibit die eodem ejusdem mensis consulibus duobus Geminis uti ante fuit dictum, & triente sui primo concurret cum anno Iuliano lxxiiii, reliquo besse cum lxxxiiii. His autem positis si porrò cum Scaliger posueris, Christum exactis jam xxx ætatis suæ annis à Ioanne baptisatum esse circiter Calendas Octobres, cætera quidem, quæ de tempore natali ab eo differuntur, cum hisce recte convenient, sed baptismus inciderit in annum Iulianum lxxiiii, cum consules adhuc essent Silanus & Nerua, non autem in annum lxxiiii consulibus duobus Geminis, ut omnis ferè censuit vetustas, & censet quoque ipsus Scaliger canonum Isagog. libro tertio, paginis 299. & 302. Autumnus enim totus in consulatu Geminorum cum Tiberij anno xv his metis concluso nihil habuit commune, sed ad annum imperatoris ejus xvi pertinuit. Præterea perangustum tempus fuerit ab initio anni xv Tiberiani ad Calendas Octobres, circiter quas ad baptismum venisse Servatorem Scaliger arbitratur. Nam inter diem xix Augusti, & has Calendas non plures intercedunt dies quam xlii, quibus omnia illa facta esse, que ab initio capitii tertii ad versiculum xxiiii commemorat Lucas, vix videtur verosimile. Idemque tempus foret quoque arctius, si à capite anni Actiaci Ægyptiorum tum alijs, tum xv annus Tiberij computentur. Sed hoc exile. Videamus aliud majus. Si vera est regula, quam Scaliger nos docet, isto sæculo Iudæos principum suorum initia non computasse nisi à primo Nisan, aut primo Iiar, quorum ille ante Simonem, Iudæ Macabæi fratrem, hic post eundem caput anni Iudaici habebatur, verosimillimum fuerit, Lucam quoque more gentis suæ principium Tiberij non ab eo die, quo mortuus est Augustus, sed à Nisan aut Iiar, qui menses ambo verni & inter se contigui erant, auspiciatum esse. Erat enim Tiberius Iudæa tunc unicus & verus princeps, nec alium tum regem aut dominum civilem Iudæa agnoscebat. Quod & docet nos Iosephus historiographus, & in Evangelio ipsi testantur Iudæi clamantes coram Pilato; non habemus regem nisi Cæfarem: argumentoq; est tributarius numus Cæsaris inscriptionem ferens, & procurator regioni à Cæfare datus. Quo rursus posito, quintus decimus quidem Tiberii annus à verno usque tempore ad Calendas Ianuarias probè congruerit cum consulatu duorum Geminorum, sed ab autumno illo si in anteriora ascenderis ad annum xxx completum, haudquaquam ad autumnum anni Actiaci xxviii, consulatusque Getulici & Messalini pertigeris, sed in Actiaco anno xxix, & consulatu C. Cæsaris Octaviani xiiii, & M. Plautij Sylvani substiteris. Rursus ex Iosepho notissimum est, & certissimum, Herodem Magnum ab eo tempore,

quo

quo Romæ à senatu rex salutatus fuit, totos annos **xxxvi** i in Iudæâ regnasse: regem vero declaratum fuisse Cn. Domitio Calvino, C. Asinio Pollio ne Coss. anno Julianu **vi** jam jam exituro: proindeque post exitum anni Juliani **xliii**, quo consules fuere Lentulus Getulicus, & Valerius Messalinus regnum & vitam finivisse. Verum quoniam ex regulâ paulò antè recitatâ annus regni ejus primus ante Nisan aut Iiar non est computatus, Herodes idem regnando & vivendo pervenit ad vernum tempus anni sequentis sub consulib. C. Cæsare Octaviano **xlii**, & M. Plautio Sylvano. Quod cum Iosephi narratione planè congruit. Scribit enim is, obiisse regem paulò ante mensem Nisan, cum non multò prius præcessisset eclipsis Lunæ. Verè igitur Herodes regnando complevit annos **xxxvii** integros, ac menses tres ferè: decessitque cum Christus ante menses circiter sex esset natus ex sententiâ Scaligeri prius expositâ. Sed Scaliger arbitratur, ante mortem Herodis Christum non procul à bimani abfuisse, inductus verbis Matthei Euangelistæ cap. **ii**, vers. **7. & 16.** ubi legitur, Herodem exactè quæsivisse à Magis tempus apparitionis stellæ in Oriente, & eo cognito delusum postea ab iis aliâ viâ domum profectis, atq; excandiscentem infantes omnes Bethlehemiticos δέ τό διετός ηγή κατωτίχω jussisse interim secundum tempus, quod à Magis cognovisset. Atque hanc ob causam idem Scaliger & oscitantiæ redarguit Iosephum, quem aliâs à diligentia & veritatis studio impensè solet laudare, & Herodi annos regni **xxxviiii** solidos inchoatos à mense Nisan aut Iiar, assignat, mortuumque statuit anno Juliano **xlv**, Cocco Corn. & Lentulo & L. Calp. Pisone Coss. Quam benè, prudentium lectorum judicium esto. Nodus sâne difficultissimus. Quem quomodo enodare quis possit, nisi aut Iosephum enormiter in definiendo regni Herodis tempore exorbitasse, aut Tiberii annum **xv** apud Lucam aliter, ac supra factum, accipiendum, aut ex Matthæi verbis alium sensum formandum esse fateatur. Quorum ultimum animo meo maximè allubescit, tum ob tationes alias, tum quod narratio Lucæ Euangelistæ capite Euangeli secundo satis evidenter demonstret, Mariam cum Iosepho sponso suo & infante I **es** v, cum exisset præfinitum in lege tempus, Hierosolymam ivisse, & justis illic persolutis statim inde remigrasse in oppidum Nazareth. Vnde consequi videtur, ante hanc commigrationem Magos in Bethlehem venisse: Herodem verò cum diu frustrâ expectato Magorum reditu tandem compumperisset illusum sibi esse, irâ percitum sœvisse in infantes istius vicinæ, quod existimaret illic adhuc cum parentib. infantem sibi invisum morari, & à minimis ad bimulos usque grastatum esse, ut certius effectum daret, quod cupiebat. A quâ sententiâ non abhorret, quod ad hunc Matthæi locum postillator Lyra scribit sine dubio ex multorum eruditorum mente, Herodem neglecto eo, quod Magi velut homines vani temerè stellæ fidem habentes, aut Phasmate decepti ad ipsum non redissent, tum demum cum Simeon & Hanna in templo Hierosolymitano presentem puerum I **es** v m venerati essent, ac de eo nato conspectoq; & sibi & toti Israeli fuissent gratulati, velut concitatum deuò stragem illam infantum edidisse, & tum Iosephum ab angelo monitum cum Mariâ & infante in Ægyptum fugisse. Ad censum quod attinet, qui actus est ex edicto Cæsaris Augusti, cum natus in terrâ est Christus ex comparatione verborum Lucæ cum narratione Iosephi claret, eundem P. Sulpitium Quirinum quem Cyrenium Euangelista & Iosephus nuncupant, bis Syriae præsidem fuisse, & censum egisse: primum nascente Christo, quando non Iudæa solum, sed & tota Syria, & omnes provinciæ imperii Romani censæ fuere in eum finē, ut cognosceretur, quantum opum, quantum virium

Animad-
vers. in
Eusebium

162.

imperium haberet ad scribendos alendosque exercitus, & onera imperii commode sustinenda: iterum post annos plus minus x, Archelao Herodis filio in Galliam relegato ad res ejus potissimum in fiscum redigendas, & Iudeam tributo multandam. Atque haec quanquam ita habeant, tamen ex omnibus optima nobis sententia Scaligeri videtur, minimisque incommodis obnoxia. Kepplerum placito suo novo, quo à prioribus cunctis audacter dissentit, frui ac gaudere libentes sinimus, qui non dubitat Christi natalem toto quinquenio antiquorem affirmare capite æræ nostræ vulgaris, id est, ad initium referre anni Iuliani xli, quo consules fuere C. Cæsar Octavianus xli, L. Cornelius Sylla. Hoc verò ut persuadeat lectoribus, ingenteum pulverem ciet, tantumque verborum perdit, ut priusquam finiat, totum librum multorum capitum, plurium foliorum compleasse eum videamus. In hunc finem annos xxvi regni Herodis, quos Iosephus numerat, inchoare ei placet à tempore verno ejus anni, quo consules Romæ fuere Cn. Domitius, & C. Afinius Pollio repugnante rerum serie ad id tempus pertinente, & cum verno tempore sub consulibus L. Cornel. Lentulo Getulico, & M. Valerio Messalino finire. Et quia autoritatem Lucæ obstare sibi videt, quā Christus Tiberij anno xv annos ætatis habuisse xxx, cum ad baptismum accederet, asséritur, in verbis illis, *λογιστὴν ἐπωνυμίαν της οὐρανού*, exponendis torquet se mirificè, paginasque aliquot impendit, ut destruat sensum, quem ex iisdem verbis optimâ ratione conficit Scaliger: ac imprimis latebras querit suę sententiæ aptas in voce *ωστε*, quasi ea significet numerum, cui adhæret, incertum, aut, quod Latini dicunt, **plus minus**. Imò eò progreditur audaciæ in interpretando, ut id plus **minus** non ad dies aut dierum hebdomas, aut ad menses referendum contendat, quòd sanè usus sermonis admittit, sed ad totos annos, & quidem ad annos aliquot, ut eo modo qui loquatur, quo locutus est de ætate Christi Euangelista, etiam verum dixisse videri possit, licet is, de quo dicitur, tantum xxvii, aut majore numero quam xxxii annos ætatis habeat. Rationem queris? Hoc sententiæ ejus, quam concepit, ratio poscit. Quid hoc poscere dico? poscit etiam largius vim vocis *ωστε* extendi. Nam si Christus natus intelligatur toto quinquenio ante initium æræ nostræ commuuis C. Cæsare Oct. xli, & L. Sylla consulatum ineuntib. & baptisatus sit, quod vult Kepplerus, duob. Geminis consulibus, non potest tunc, cum baptisatus est, infra ætatis annum xxxiiii habuisse. Cæsar enim xli, & L. Sylla anno Iuliano xli, duo autem Gemini lxxiv in consulatu fuere. Audi porrò lector, & mirare. Causam si lubeat querere, cur putet Euangelistam pro annis xxxiiii, aut xxxiv annos quasi xxx scripsisse, respondere non veretur, quia ignorantiā hac in parte laborabat. Nec enim discipuli Christi, à quib. scilicet Euangelista fuit, (verba sunt Keppleri) nec ipsa Christi mater Maria cum eodem collocuta certum rei tempus impresserant memoriæ suę, memoriam ve ejus conservandam putaverant. Nam & res ipsa obscura erat, (inquit) cum fiebat & quorsum evasura esset, nemo fere tum suspicabatur. Maria autem mater eti meminisse posset, quot ante annos filium peperisset, tamen non videtur (loquor ex autoris sensu) temporis istius accuratam curam habuisse, sed accidisse ei, quod foeminis etiam laudatis, præsertim paupertate pressis, quæ literas plerumque aut non attingunt, aut parce usurpant, ut quanto anno ēre in gente usitatæ partus acciderit, non annotarit: potiusque fortunam puerperii sui, & reliquas circumstantias, quas plenè Euangelisti exposuit, quam tempus ipsum, hoc est, annum partus, annique diem aut mensem memorię mandarit.

En
pietatem

pietatem viri, sensumque de iis, qui quae ad religionem nostram pertinent, ac salutiferæ fidei fundamenta sunt, in literas miserunt. Cætera præter eo. Iudicium lectoribus permitto. Libri copia est in bibliopoliis. Christus anno Iuliano LXXIIII baptisatus ex sententiâ Scaligeri cum quadriennum & menses circiter sex docuisset, & miracula edidisset, anno Iuliano LXXVIIII pro humano genere passus est, & mortuus revixit, ac de morte triuophans in cælum ascendit S. Sulpitio Galba, L. Corn. Syllâ consulibus. Anni character est indubitabilis dies xiv Nisan incidens in feriam vi, quâ Servator cruci affixus est: quem cum Sole occaso exceptit tunc initium Sabbati concurrentis cum Iudeorum Paschate, festorum maximo: postridieque μία σαββάτων, ut est in textu sacro, hoc est, feriâ primâ hebdomadis sequentis, Christianorum die dominico, benè manè Servator idem à morte resurrexit. Quæ per proximos aliquot annos, nisi eo, quem dixi, accidere non potuere, qui annus cyclum habebat Solis xiv, Lunæ xv, cum literâ Dominicali D. Erat verò dies ille xiiii Nisan isto anno idem cum die IIII Aprilis Romani. Vnde reliqua, quæ huc pertinent, queunt cognosci. Sed animadvertisendum heic, quod Christus verus agnus paschalisch pascha comederit cum discipulis pridiè passionis suæ, vesperâ scilicet diei xiiii Nisan, feriâ v, anticipans cæterorum Iudeorum epulas easdem solemnes die uno, qui ob translatiōnem feriarum ex more ἀγράφω, quæ fiebat mense Tisri, ritum illum tunc celebrarunt eâ vesperâ, quâ terminabatur feria vi, desinebatque in sabbatum solemne, quo & Iudei festum suum maximum τῶν αἰώνων agitabant, & Christus in sepulchro quiescebat. Id manifestum fit tum ex reliquâ universâ narratione Euangelistarum attentius expensâ, tum ex Luce verbis, cum ait, ἡλικε δὲ ημέρα τῶν αἰώνων, ἐν ᾧ ἦδει Θύεσθαι πάγος. Quod significat eum fuisse legitimum diem, quo secundum ipsum D^e I institutum oportebat mactari & comedî agnum, nimirum xiiii Lunâ mensis Nisan, quamvis populus ob translationem illam feriarum per morem usū introductum mactaturus & comedetur agnum esset postridie. Loquitur autem Lucas, quod controversiâ caret, de die eo, quo Christus cum discipulis sacram id convivium initit. Lunam verò decimam quartam mensis Nisan fluentem à coitu concurrere cum hebdomadis feriâ sextâ proximis annis aliquot ejus sæculi non potuisse nisi anno eo, quem designavi, rationes temporum & motuum cœlestium probant, ut harum peritus, heic quod dubitet, non habeat. Accidit character quoque alter insignis, Solis scilicet memorabilis illa & admirabilis obscuratio, quæ accidit in ipsâ meridie, & duravit per horas tres Christo pendente in cruce testib. Euangelistis, & notata est in archivis aut annalib. populi Romani, ut scribit Tertullianus. Phlegon verò Trallianus, Adriani imperatoris libertus, antè à nobis laudatus de eadem scriptum reliquit libro de Olympiadibus xiiii, ut est apud Eusebium, accidisse eam Olympiadis ccii anno IIII. Is autem annus posteriore suo semisse fluxit cum anno Iuliano LXVIII à Kalendis nimirum Ianuariis in medium usque æstatem, quâ Olympias acta est ccii, cæpitque annus ejus primus. Ac Phlegontem nullâ aliâ de obscuratione Solis istic esse locutum ex eo certum fit, tum quod idem diei tempus cum Euangelistis hic ei assignet, tum quod rationes astronomicæ doceant, toto illo anno Eclipsin Solis secundum ordinem naturæ accidere non potuisse. Atqui annus hic Iulianus totus fluxit cum anno periodi Iulianæ quater millesimo, septingentesimo, quadragesimo sexto, æræ nostræ vulgaris Dionysianæ XXXIII, cum anno autem mundi ter millesimo, DCCCCLXXXII à Calendis Ianuariis ad mensem

mensem Octobrem, cum anno urbis Romæ ^{D C C LXXXVI} à Palilib. ad Decembres finem, cum Nabonassareo ^{D C C LXXX} ab initio sui ad ^{xiiii} diem Augusti, cum Actiaco ^{LXII} ab eodem initio ad ejusdem Augusti diem antepenultimum. Secundum hęc igitur *CHRISTVS* servator cum in arā crucis se obtulit in sacrificium propitiatorium pro peccatis hominum, annum ætatis à vero natali, quem ex mente Scaligeri expressimus, agebat ^{xxxv}. Tiberio autem currebat imperij annus ^{xix}. Hoc tempus passionis Christi non rectè definitum multas contentiones veteribus Christianis, qui Apostolorum ætatem proximè fecuti sunt, de tempore celebrandi Paschatis peperit usque ad concilium Nicenum: de quo heic dicens locus non est. Exposuit prolixè Scaliger libro de emend. temp. & in Canonibus Isagogicis, atque alibi: succinctè & eleganter planèque clarissimus, & eruditissimus vir, ac mathematicus summus, collega atq; amicus intimus Nicolaus Mulerius in Isagoge in Calendarium Romanum. Cum per Sabbatum magnum Servator corpore suo in sepulchro quietem egisset, illucescente die hebdomadis sequentis primā, quæ erat Nisan Iudaici ^{xvi}, Aprilis Romani ^v, reditus sepulchrum reliquit, sæpeque cum apostolis ac discipulis suis congressus & collocutus die ab hinc ^{xL} spestantib. iisdem Apostolis ex terris in cœlum ascendit, atque inde ad eosdem Spiritum S. misit die ^{xI}, qui erat à resurrectione quinquagesimus, mensis Iudaici Syvan ^{vi}, Romani Maij ^{xxiiii}. Hic finis historiæ Evangelicæ. Eam sequitur narratio actorum Apostolicorum comprehendens tempus annorum circiter ^{xxviii}: quam claudit carcer Apostoli Pauli in urbe Româ. Carcerem hunc exceptit prima à Nerone instituta contra Christianos persecutio anno imperii ejus ^x, quâ Apostoli duo Petrus & Paulus traduntur periisse. Secutumque est à biennio initium belli Iudaici à Gessio Floro motum imperante etiam tum eodem Nerone, C. Suetonio Paulino, L. Telefino consulibus: quod bellum post annos quinq; excidio gentis & Hierosolymæ tandem est finitum. Erat autem is annus, quo hoc factum, periodi Julianæ quater millesimus ^{D C C LXXXIIII}, Julianus ^{cxx}, æræ Christianæ vulgaris ^{LXX}, Olympiadis ^{CCXII} partim primus, partim secundus, urbis Romæ conditæ ^{D C C C X X I I I}, cum consules essent Fl. Vespasianus imp. ⁱⁱ, T. Vespasianus. Urbs Hierusalem obsideri cœpit in festo paschatis, templum incendio datum die ^{iv} Eid. Augusti, urbs tota occupata & cremata die ^{vi} Eid. Septemb. cum templum stetisset ab instauratione sui post solutam captivitatem Babyloniam annos circiter ^{CCCCLXXXVII}, post prioris templi excidium ^{DCLIX}. Reliqua temporis proximi dubitationem non habent ad finem Adriani, & initium Antonini Pii imperatorum. Nam de initio Adriani qui quæstionem mouent, sine causâ justâ id faciunt, cum de tempore excessus Trajani, & imperii ejus duratione constet ex annalibus.